* Ou encore l'annotateur apporte une explication lexicale absente du texte : la note marginale du f° 2ra, à propos de l'île de Jean l'évangéliste, ajoute une explication qui implique un fort intérêt grammatical : « *Nota*

quod dicitur hec Pathmos et hec Pathmus. Pathmus in eadem significatione et utrumque habet Pathmo in dativo et ablativo, sicut Claros/Claro, Tenedos/Tenedo, Delos/ Delo. »

* Une de ces notes a l'intérêt de nous orienter vers une source. Pour expliquer le mot d'apocalypse (f^o A1 1va), l'annotateur se réfère à une étymologie grecque absente de la tradition : *Calipto verbum grecum est et idem quod velo vel operio et componitur cum apo, quod est re et dicitur apocalipto revelo et unde dicitur apocalipsis nomen verbale. Or, cette explication semble provenir du commentaire de Pierre de Jean Olivi⁶⁰ : est nomen Grecum ; et est idem quod revelacio Latine ab apo quod est re, et chalypto quod est velo seu aperio. Cette occurrence reste pour l'instant bien mince, mais la lecture d'Olivi va se confirmer. La chose importe quand on sait le sort extraordinaire fait à cette postille, achevée en 1297 (un an avant la mort d'Olivi), partiellement traduite en langue vulgaire, condamnée après les longues enquêtes de 1318–1319 et de 1322–1326⁶¹.*

D2. Des rectifications ou des élaborations complémentaires relèvent d'une intervention propre de l'annotateur sur l'interprétation de l'Apocalypse (4 cas).

* un bref extrait de la Glose⁶² (f^o8vb) signale une interprétation complémentaire du caillou offert (*calculus* en Apoc. 2,17), qui était présente, mais non développée dans *Aser pinguis*. Cette indication brève et allusive, tout en haut de la marge suggère sans doute un paragraphe plus complet à élaborer éventuellement : le renvoi à Isaïe porte sur le seul passage biblique qui met en scène les chérubins, qui s'emparent de cailloux brûlants sur l'autel. Et on connaît l'importance centrale des chérubins pour les franciscains. Le parallèle devait se construire.

* Un exemple de rectification est celui de l'interprétation des sept attributs divins chantés par les 24 vieillards (5,12) : *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem*. L'annotateur en livre, selon la technique du tableau, une interprétation commune :

⁶⁰ J'utilise la transcription faite par Warren Lewis pour sa thèse de Tübingen soutenue en 1972, présentement revue par lui et d'autres chercheurs pour une prochaine édition. Je le remercie vivement de m'avoir communiqué sa révision.